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portant mudiflcntlon au régime de la taxe de luxe ! 
sur les produits cle la pâtisserie et de la boulangerie ! 

fine. 1 

1 
1 

EXPOSFl DES MOTIFS 

WE'fSONTWJ<~R.l' 
houdende wijziging aan het regime der weeldetaxe 

op de pnstelhnkkerl]. en Iijnbakkerljwaren. 

l\l.\DAME, :MESSIEURS, 

L'arrêté royal du 15 juillet 1933 (Monite11r belqc 
du 16 dito) a assujetfi à la taxe de luxe de !) o/,, les pro­ 
duits de pâtisserie cl de boulangerie fine, ;1 l'instar 
des biscuits, chocolats cl confiseries, qui sont assu­ 
jettis à cel impôt depuis 1926. 

La taxe de luxe est perçue par l'apposition clc tim­ 
bres soit sur la facture, si la vente est faite ù 1111 reven­ 
deur, soit sur 11n registre tenu par I'mtércssr'. lorsque 
la marchandise csl vendue Cil détail, re qui est Ic ras 
Ic plus fréquent. Dans cc dernier cas, la taxe de 9 '};, 
,;e perçoit sur IC'~ 3/4 clu prix de détail, ce qui en 
ramène Ir la 11x it 6. 75 'Y.. du prix de ven le. 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

Les pâ t i:;!' iers cl les boulangers ont demandé, pn r 
l'organe des associations qui les rep róscntcn t , s'il ne 
serait pas possible de remplacer· ta taxe de luxe par 
un impôt compensatoire i1 prélever sur· le sucre qu'ils 
achî-lenl , Le Couvcrnement vous propose, pnr le pro­ 
jet ci-joint, la réalisai ion de celte formule. 

Su ivan I la législa! ion act ucllcmcnt en vigueur, Ic 
sucre est soumis à la taxe de transmission forfilitnirc 
de 5 'X,, exigible lors de la vente par le fabricant ou 
le raffineur, s'il s'agit de sucre üi'digène, cl lors de 
l'importation, s'il s'agit de sucre étranger. La trans­ 
mission ultérieure, cnlre Ic gros::-isle el le dél ai llant, 
n'est assujettie qu'à la taxe de Iacturc clc:2.50 °/00• 

Le projc! de loi ne touche pas à ceréjrirnc. Mak k 
sucre scrvnnt i1 f'ahrlqucr des produits de pâtisserie 
011 de houlnngeric fine sera désormais passible d'une 
taxe c!P 20 f, :1 pay<~r par Ic pûl issicr nuI« houlnngcr. 

Cet impôt se substitue 11 la taxe de· luxe actuellement 
exigible sur les ventes de produits· de pâtisserie qui 
rent reut di·~ lors dans Ic r~gimc gén"ériil dc·la·tnxc de 

Msvnouw, MIJNE 'HEE REN, 

Het Koninklijk besluit. van 15 Juli 1933 (Moniteur 
belye van 16 dito) heeft aan 'de wecldetaxe van 9 t. h. 
onderworpen de pas·teihakkerij- en de Iijnbak ker ij­ 
waren, naar ·'t voorbeeld van 'de beschuiten, de cho­ 
colade en het. suikergoed die reeds sinds 1926 door 
d ic belasting getrnffcn worden. 

De wecldetaxe wordt geheven rloor het aanbreng-en 

1 
van zege]s' hetzij op de factuur, 1.00 de verkoop aan 
een voortverkooper gedaan wordt,' hetzij op een door 
den hclanQ"IH'hhcndc gehouden register, wanneer de 
waar in 't klein verkocht wordt, helg-een zich het 
meest voordoet. ln dit laatste gevi:ll, wordt de taxe van 
9 t. h. g·ehevcn op de ¾ van den prijs in 't klein, 
hclr~·ccn hel hcdrng er van op 6.75 t. h. van den ver­ 
koopprijs tenighrengl. 

De pasteibakkers en de bakkers hebben, door 't. or­ 
gnan rler verecnirrinjrcn die hen vertegenwoordigen, 
gcvranQ·cl of het niet mogelijk ware de weeldetaxc te 
vervanjren door eene compensnbiebelastinp vooraf te 
nemen op de suiker die ze koopen. Door bijgaand 
ontwerp, stelt ile Regeering·u voor "die formule t.e 
verwezenlijken. 

Vol,!ICTlS de thans in voege zijnde _ wetgevinz. is de 
suiker onderworpen aan 'de forfaitaire overdrachts­ 
taxe vnn 5 t. h., eischbaar hij den verkoop door den 
fabrikant of den raffinadeur, zoo hefhinnenlandsche 
suiker geldt, en hij den invoer, zoo· het buitenland­ 
schc suiker g-eldt. De latere overdracht, tusschen gros­ 
sirr en kleinhandelaar, is enkel onderhevig aan de 
lactunrtaxe van 2.50 -p. ·r1. 
Hef wetsontwerp laat dit regime onaangewerd. 

'Doch de suiker dienende tot het vervaardigen van 
pnsteibakkerii- of van·fijnbakkerijwarcn zal voortaan 
vatbaar zijn voor cene faxe van ·20 t. h. te betalen 
door den pnstèibnkker of door den hakker. 

Die belasting neemt de plaats in van de weeldetaxe 
thans clschhnar op de verkoopen van pastelhnkkerij­ 
waren die alsdan ter11g orïderhet ulg-emeene regime 
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trnnsrnissicn. Pour autant que de besoin, il est rap­ 
pelé que, sous cc régime, sont exemples de la faxe 
de transmission les ventes faites à <les particuliers 
pom leur usage privé ou celui de leur ménage (art. 22, 
ij", du Code des taxes assimilées au timbre). 

Le mode de paiement de I'lmpöt est fixé par Ic 
4• alinéa de l'article premier, le Gouvernement vous 
demande de lui laisser Ic soin d'organiser le détail de 
la perception. 

II n'est pas innové en cc qui concerne l'impôt dû 
sur les biscuits, chocolats et bonbons, qui restent 
assujettis 11 la taxe de luxe, quel qu'en soit Ic fabri­ 
cant. Dès lors, il est nécessaire de bien préciser la 
démarcation entre les produits de pâtisserie et de bou­ 
langerie fine, d'une part et les produits de biscuiterie 
d'autre part. 

Le Couverricment vous demande de foi laisser cc 
soin. 

Le Ministre des Finances, 
ll~n ri .J \~PA H. 

PROJET ns LOI 

L~OPOLD III, no, DES BELGES, 

A tous, présents et ù ·venir, SM,UT. 

Sur la proposition de Notre Min is Ire des Fmnnces. 

Nous A\'O:\S A[l[\~TÉ ET ARRÊTOi'öS : 

· Notre Ministre dcsEinances est chnrgé de présenter 
en Notre· nom, aux Chambres 16gislalivcs, IP. projet 
de loi dtint 'Ia teneursuit : 

Article premier. 

Dans le-Code des taxes assimilées au timbre, il est 
créé un article 932 ainsi conçu : 

« Art. 932• - Le Gouvernement est autorisé :l rem­ 
placer la taxe 'de luxe due sur les produits de la pâtis­ 
serie et ·de la boulangerie Iiuc par une taxe de luxe 
spéciale frappant Ic sucre employé dans la fabrication 
de ces produits. 

; -,, Celte taxe est [ixéc ù 20 %. Elle est calculée sur le 
prix auquel le sucre a été ache lé par Ic fabricant des 
susdits produits de pâtisserie et de· boulangerie. 

der ovcrdrachtstaxe- vallen. (n: zoover noodig, weze 
Cl' hcrjnnèn] 'dat, 'ónder "dir rëgime, de verkoopen 
g-et!atin ann particulieren voor hun eigen gebruik of 
dil vun hun huisgezin, vrij zijn van overdrachtstaxc 
(art. 22, 5°, van het Wetboek der met het zegel gelijk­ 
gf'stclde taxes). 

Dé wijze van betaling derbelasting wordt _bep_a~l_c! 
door hel 4° lid van artikel 1; de Itegeering vraagt U 
haar de zorg over te laten het detail der heffing_in 
Ic richten. 

Niels nieuws wat betreft de belasting verschuldigd 
op beschuiten, chocolade en bonbons, die voort aan 
de weeldctaxe onderworpen blijven, welke ook de 
fabrikant cr van weze. Dientengevolge, is hel noodisr 
a-ocd de QTf'nsscheiflin,!! vast te stellen tusschen de 
pasteibakkerij- en de Iijnbakkerijwaren eencrzijds. 
en de beschuiterijwaren, anderzijds, 
De Regf'r-rin_g- vranct Û haar· clic mrg· te willen 

overlaten. 
De Minister van Financiën, 

Henri JASPAR. 

WETSONTWEUP 

·n Elle est payée par ce Iabricant, sur déclaration à 
déposer par lui, dam les conditions à fixer par le 
Couvernomcn t. 

>> Le Gouvernement détermine les articles à com­ 
prendre sous le nom de produits de la pâtisserie et 
de la boulangerie fine. n 

Donné à Bruxelles, Ic 22 mars 1934. 

LÉOPOLD m, KONING mm ÉRLGEN, 

11 an allen, teqemnoordiqen. en toekomeruien , HE1 r.. 

Op de voordracht van Onzen Minister van Finan­ 
ciën, 

Wu 111m1n:x l"IF>,LûTl•,i'i EN \i'V1.J RP.Sl.l'ITEN : 

Onze Minister van Financiën is gelost, in Onzen 
Naam, het wetsontwerp waarvan inhoud volgt, aan 
de wetgevende Kamers voor Ic leggen 

Eerste artikel. 
1 n het Wetboek der met het zegel gelijkgestelde 

taxes komt. een artikel 932 tot slanrl dat luidt : 
" Art. 932

• - De Hcgecring wordt gemachtigd de 
wocldctaxe verschuldigd op de pasteibakkerij- en op 
de Iijnbakkcrijwarcn te vervangen door eene speciale 
wecldetaxe belastende de tot de fabricatie dier waren 
gebezigde suiker. . 

,, Die taxe wordt op 20 t. h. gesteld. Ze wordt be­ 
rekend op den prijs waartegen de suiker gekocht 
werd door den fabrikant van bedoelde pastijbakkerij­ 
en Iijnbak kerijwaren. 

n Ze wordt door dien fabrikant betaald, op aangiflc 
door hem in te dienen, in de door de Regcering vast 
Ic stellen voorwaarden. 

n De Itcgcering bepaalt de artikelen die onder den 
naam van pasteibakkerij- en Iijnbakkerijwaren hoe­ 
ven begrepen te worden. >, 

Gegeven te Brussel, den 22 Maart 1934. 
LÉOPOLD 

P,\n LE Ro1·: 

Le 11f inisïre des Euuuices, 
VAN Koi'itNGSWEGl> : 

De Minister van Financiën, 
Henri .1:\SPAH. 


